Ad diem Januarii

In Auditorio Jutorum horis consuetis

Anno

clo Io c. xxxi,

JENÆ

TYPIS TOBIÆ STEINMANNI.

1631, 3

36.

TS' IM 1221-18961-UT-02/TX-B221M38C

此之謂也。故曰：「君子見過，則引而進之；小人見過，則指而排之。」

Gutenberg

1950

JACOBUS EMMANUELIANUS

GENEALOGY

卷之三

卷之三

卷之三

1880 Oct 13

卷之二十一

卷之三

卷之三

1876-1880

卷之三

卷之三

ANSWER

Amhouderum in prax. civ. cap. 157.
n. 1. probationem animam processus recte appellasse, satis constat litigaturis istis, qui præ omnibus de his solliciti sunt, ut intentiones suas satis confirmare possint, ne sumtibus inanibus sese divexent, litigando cum illis, contra quos obtinendi spem non habent. Vent. de Valent. in Parthen. litig. 1. c. 3. n. 43. pag. (mibi) 48. Omnia enim quæ non probantur pro non gestis & non existentibus habentur. Vesemb. in Parat. ff. b. c. n. 1. ac intentiones & defensiones suas non probantes, illo Pauli repelluntur, non vobis jus, sed probatio deficit. l. 30 ff. de testam. tut. l. fin. C. de probat. Ergo boni viri potius tacere debent, nec in item vocare, quod probare non possint. c. plurum. caus. 2. q. 7. hinc illud:

Conturbare cave, non est placare suave,

Diffamare cave, namque probare grave.

Propterea recte hic titulus vocatur difficillimus Mascard. in tr. de probat. quæst. 1. n. 13. Ut non minus utilissimus, ex eo, quod neque jus neque voluntas defuncti quicquam possit, ubi deficit probatio. d. l. 30. de testam. tut. & inenarrabilem præbet commoditatem, cœcis enim in foro versantibus conspectum restituit, judici viam facilem,

A 2 lénem,

lenem, & apertam ad judicandum præmunit, oppressis opem ferr, cavillationes vanaque sophismata expellit, & in causa est, ut unicuique, quod saum est, sartum tectum conservetur. *Maf-*
card. quest. 1. n. 1. 13. & 14. luci comparatur. d. l. fin. C.
b. t. & lumen veritatis nominatur. l. 4. C. de temp.
& repar. appell. De hac igitur difficulti & utili materia, pro ingenii modulo aliquid proponere, animus est, quam in nomine Domini nostri Iesu Christi aggredimur. *l. 2. C. de offic. pref. Afric.* Ubi enim Christus non est fundamentum, nullum boni operis est superaedificium. *c. cum Pau-*
lus 26. caus. 1. q. 1. quicquid igitur agimus, in no-
mine Domini incipere debemus. c. non observe-
tis. 16. caus. 26. quest. 7. Nov. 5. c. 1. Novell. 6. in fin.
prefat. Novell. 14. in fin. Nov. 109. pr. Heig. part. 1.
quest. 22. n. 25. pag. (mibi) 304.

THESIS I.

Ante omnia, priusquam rem ipsam accedamus, necessarium duximus vocis homonymiam explicare, perspecta enim illa ambiguitate, rem tantö melius intelligere possumus, *arg. l. 1. ff. de J. & J.* Probare autem interdum significat idem quod tentare, explorare, ut probare amicos, aurum. Non raro, laudare, *Cic. ad Attic. Audio à boni viri hanc cunctationem nostram non probari, ibidem: Meum factum abs te probari, gaudeo.* Quandoque permettere. *Hor. lib. 1. Carm. Vagus & sinistra labitur ripa, Jove non probante.* Hoc vero loco sumitur, pro de re dubia fidem facere. *l. 12. & paſim ff. de probat. Wesemb. in Parat. ff. b. t. n. 2. Ilic. Ilmmius dispiſ. ad process.*
jūdic. n. 1.

II. Pro-

II. Probatio secundum quosdam derivatur ab adverbio probè, quia ille qui probat, & dubium manifestat, probè facit. Vel melius à nomine probo, quia probatus id agit, ut, quod intendit, judici probum rectinuere esse, ostendat. *Duar. ad tit. de probat.* c.2. *Donell. 25. comm. i. Mascard. vol. i. quest. 3. n. 3. Umm. d. disp. 15. num. 1. Wesemb. hic. n. 2.*

III. Probatio est rei dubizæ, per argumenta legitima, apud judicem, facta ostensio.

IV. Ponimus Rer. Dubizæ, arg. l. i. ff. h. t. *Wesemb. hic. n. 2.* Evidentia enim & certa, probatione non indigent. *c. evidentia. 9. extr. de accusat. c. 17. c. 15. c. 16. caus. 2. quest. 1.* & notorium non probari, sed allegari debet. *Myns. 6. obs. 3. Treutl. hic. th. 1. lit. C.*

V. Per ARGUMENTA LEGITIMA, intelligimus omnes probationum modos, utputa testes, instrumenta &c. l. s. C. de fid. instr. ibi instrumentis & aliis argumentis. *vid. Wesemb. hic. n. 2. Bachov. ad Tr. hic th. 1. lit. A.*

VI. APUD JUDICEM, quia illi probatio facienda est, non adversario. *l. quingenta. 12. ff. b. t. ibi Gothofr. l. s. apud quem. 2. C. de edend.* l. si presidi. i. C. de reb. alien. non alienan. l. *Lucius Titius. 83. ff. de condit.* & demonstr. l. inter stipulanten 83. §. 1. ff. de verb. oblig. l. i. C. de cond. ob turp. caus. *Mascard. quest. 2. n. 24.*

VII. OSTENSIO, verbum hoc magis nobis lubet, quam demonstratio, uti illic. *Umm. d. loco.* quia non semper demonstrativa & plena est, sed interdum semiplena & probabilis.

IX. Estque duplex Artificialis, quæ ex ipsa causa per soleritatem probantur, excogitatur, uti præsumptio, *Wesemb. hic. n. 4. Rosb. in process. civ. b. t. n. 3.* Et Inartificialis, quæ ad fidem faciendam extrinsecus assumitur, cujusmodi sunt testes, instrumenta, fama, fuga. *Hillig. Donell. Enucl. 25. cap. 5. Umm. d. loc. n. 4.*

X. Utraque est vel plena, quæ judici plenam fidem de re aliqua facit, quæ fit ad minimum per duos testes. l. ubi numerus. 12. ff. de testib. Item instrumenta. l. 21. C. de fid. instrum. per jus iurandum l. i. ff. de jure juri. l. in bonafidei. 3. C. de reb. cred. per confessionem, quæ est probata probatio. *Mascard. vol. i. quest. 7. n. 3. & seq. Vid. Wesemb. & Rosb. dd. loc.*

X. Vel semiplena quæ & imperfecta dicitur, est quæ non

A 3 plenam

non

plenam fidem inducit, & hæc sit per unicum testem, famam &c.
Distinctionem hanc bonam esse multi negant, ut Duauen. lib.2. diss.
c.33. Sed nobis (uti communis Dd. opinio) affirmativa placet I.
propt. l.3. C. de reb. cred. ib. in opia probationum, jam verò in opia
probationum est, quando uterque plenè probavit suam intentionē
sed tunc quando aliquid, sed non perfecte probatum est. II. per l.5.
& seq. C. de probat. III. Quia duo testes faciunt plenam probatio-
nem, ubi numerus 12. ff. de testib. ergo unus semiplenam, idem enim
est ius partis, quod totius l.76. pr. ff. de rei vind. IV. per l. admonendi
31. ff. de jurejur. ibi judices in dubiis causis exacto jurejurando &c.
jam verò dubia causa est, quando actor non plene, sed aliquid
probaverit, verum non plene videntur. Beust. ad l. admonendi de
jurejur. n.126. Hilig. in Donell. Encl. 24. cap.11. lit. D. & seqq. Vult. 2. Juris-
pr. Rom. cap.2. Ummius d. loc. n.s.

XI. Est & probatio alia judicialis, quæ fit in judicio lite-
jam contestata. Et extrajudicialis, ut est probatio ad perpetuam
rei memoriam. c.fin. §.1. extr. ut lit. non contest. Mascal. quest. 4. per tot.
Rosb. d. loc. Wesemb. d. n.4.

DE INSTRUMENTIS.

XII. Ad Inartificiales probationes resertur instrumentum,
quod est scriptura rei controversæ fidem faciens. Istud autem qua-
tuor modis in jure nostro accipitur. I. Significat omne id, quo
domus, fundus vel alia res instrui solent, ros. tit. ff. de fund. instr. vel
instrum. leg.

XIII. II. Resertur ad ea, quæ apud judicem fidem rei con-
troversæ faciunt, ita ut testes quoque instrumenti appellatione ve-
niant. l.1. ff. de fid. instrum. l.99. §.2. ff. de verb. signif. ibi Gedd. n.1. Mynsing.
4. obs. 60. cap. 4. extr. de testib. cog. Umm. diss. 17. n.1. Lanfranc. de Orian. in
pr. h. t. n.5. Dan. Moller. part. 1. Constit. Elect. 16. n.30. In statutis verò ap-
pellatione instrumentorum testes non veniunt, cum verba eorum
propriè sunt accipienda. Wesemb. in Parat. ff. de fid. instrum. n.1. Lanfr.
in prax. tit. 9. n.2. Unde si pœna constituta sit producenti fallsum
instrumentum, locum non habebit in producenti falsum testem,
per modo dictam rationem, deinde cum in pœnalibus, ubi con-
tentio est odiosa, semper id quod benignius est, sequendum cap. 15.
de reg. jur. in 6. Lanfr. d. loc. n.5. Treutl. hic. th. 1. lit. B.

XIV. III. Pro

XIV. III. Pro qualibet scriptura, quæ rei fidem facit, & causam instruit. IV. Accipitur ~~car~~ ~~ex~~ pro publicis literis, quæ plenam fidem faciunt. *Hunn. ad Treutl. hit. th. i. tit. A. J. Mejer.*
in Colloq. Argentin. hic de fid. instrum. n. 2.

XV. Interdum vocantur tabulae. l. 27. l. 30. l. 31. ff. de furt. ut tabulae nuptiales. l. 9. C. de nupt. tabulae dotti. l. 66. pr. de donat. int. vir. & uxor. Item documenta l. ult. C. de prob. Nov. 44. pr. vulgo Briefe
che Urkunden *Mejer. d. loc.*

XVI. Quædam publica sunt, quæ publica autoritate conseruentur, l. scripturas n. C. qui potior. in pign. quorum generum sunt I. Scriptura sigillo aliquo publico, puta principis seu civitatis, aut alterius cuiusdam Universitatis signata. c. scripta. 2. de fid. instrum. & cap. tertio loco s. extr. de probat. II. Acta Judicaria, die Gerichts/Ampt/ und Rechtsbücher. Beust. in l. admonendi de jurej. n. 80. III. Qua apud etiam conficiuntur, vel confessæ actis inferuntur, ut cum testamento vel codicilli, autore judice aperintur. l. publicati. 2. C. de testam. c. perpetuus extr. de fid. instr. IV. Instrumentum manu Notarii confessum sive in judicio sive extra judicium. l. fin. C. de re jud. *Wesemb. in Parat. ff. h. t. n. 2. Lanfrant. h. t. n. 9. Mejer. d. loc. n. 3. in med. Umm. disp. 17. thef. 2.*

XVII. Hæc quædam notanda sunt, tum circa Notarii personam. I. ut sit legitimè creatus, vel ab Imperatore vel Comite Palatino, cui hanc potestatem creandi Imperator indulxit. per l. actuarios. 7. C. de numerar. actuar. &c. II. Ut specialiter ad confessionem sit rogatus, ne suspeccitus videatur, si se ultrò ingereret, arg. l. 25. ff. de procur. III. Ut ille ipse instrumentum conficiat, alii enim hoc mandari non potest, *Novell. 44. cap. 2.* quia quæ ex speciali legis vel Principis concessione competunt mandari alii vel delegari nequeant. l. ff. de Offic. ejus, cui mand. est juris/d. Treutl. disp. 5. th. 2. vol. 2. Rosh. tit. de instrum. Lanfran. in prax. tit. de instrum. *Wesemb. hic. n. 3. Mejer. d. loc. n. 4.*

XIX. Quia super quocunque actu sunt, l. 17. C. de fid. instr. & s. Es ist auch Notarius oder tabellio. In der Ordnung der Notarien zu Köln Anno 1512. aufgerichtet, non immerito hic queritur: Anne super actu proprio Notarius instrumentum confiscare potest? Neg. Quia nemo potest alterum sibi, suo in instrumento, quod ipse conscriperit, obligare.

obligare. l. 5. 6. & 7. C. de probat. Et metuendum, ut Notarius suo
commodo studeat, & falsum instrumentum faciat, arg. l. 10. ff. de
Juri. Hunn. ad Treutl. hic. th. 2. lit. F.

XIX. Olim in qualibet materia instrumenta conscribi solebant, per §. nihil interest Inst. d. testam. ordin. l. 1. pr. ff. de bon. possess. secund. tabb. hodie vero hoc mutatum est. & non nisi in pergamento scribi solent, per Constit. Imp. Maximil. In der Ordinung der Notarien zu Colonia anno 1512. auffgeschrift. § Item die Notarien sollen ibi. Item die Notarien sollen sich auch hüten, denn ihnen wird mit dieser Ordinung verboten, ihr Instrument mit so viel kurzen dreckigen oder zweifelhaft irrtümlichen Worten, die dann ein Instrument zu vnuis machen, oder auch durch Zusätzen Zeichen oder Notas, sonderlich die nicht gemeinlich allen bekannt seyn, dieweil dieselbe gar leicht geändert wird, gefälscht werden möchten, sondern mit ganzen gemeinen, lesbischen und erlaubten Buchstaben im Pergamente und nicht in Papier in lateinischer oder teutscher Sprache schreiben. Et hoc quoque receptum in Camera. Gail. i. obs. 119. nu. 3. Myrs. observ. 80. Marant. part. 6. tit. de producti instrumenti. num. 32 pag. (mibi) 414.

XX. Tum circa instrumenta ipsa. Ut ante omnia invocatio nominis divini præmittetur, Im Namen der heiligen Dreifaltigkeit. Lamfran. c. 9. n. 8. in fin. An autem hac invocatio sit de substantia instrumenta quæri solet, Nos de jur. civil. Justinian. negamus. I. quia illud sine hoc sublistero potuit. Noy. 47. c. 1. II. & nullibi cautum id reperitur, & si inveniatur, ut in Novell. 6. c. 5. cap. 5. dist. 61. cap. cum Paulus 1. q. 1 pietatis magis est, quam necessitatis, vel talis solennitas, quæ omisso non vitatur actus. De hodierno vero jure affirmamus, per Constit. Imp. Maximil. Coloni. anno 1512. § Und nach dem, ibi: Und nach dem von gemeynen Rechten Brauch, Übung und Gewohnheit etagesführ ist, das in Auffrichtung der offnen Instrumenten, und ihrer Solemmiter die Form gehalten, nemlich, das im Anfang nach Aufrufung des göttlichen Namens, von dem alle Güte hat kommt, etc. Et paulo post. Darumb so gebeten, und wenn wir dieselbe Form forthin nicht zu nehmen, nichts desto minder vorbehalten, was sonst von eines jeden Ort Gewohnheit zu halten were. Wiesemb. hic. n. 5. Airet. process. histor. c. 9. obs. 9. n. 2. & seq. Ungepanur 1. Exerc. 1. Treutl. hic. ab. 3. lit. A. Siedew. ad rubr. Instit.